
La Uruca, San José, Costa Rica, martes 24 de marzo del 2020

AÑO CXLII Nº 59 32 páginas

RICARDO 
SALAS 
ALVAREZ 
(FIRMA)

Firmado 
digitalmente por 
RICARDO SALAS 
ALVAREZ (FIRMA) 
Fecha: 2020.03.23 
15:50:24 -06'00'



Pág 2 La Gaceta Nº 59 — Martes 24 de marzo del 2020

PODER LEGISLATIVO

LEYES
9820

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA
DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA

DECRETA:
LEY PARA FORTALECER EL COMBATE A LA POBREZA

ARTÍCULO 1- Se reforman los artículos 4, 9 y 13 de la Ley 
9326, Impuesto a los Moteles y Lugares Afines, de 19 de octubre de 
2015. Los textos son los siguientes:

Artículo 4-	 Base imponible
La base imponible estará constituida por un porcentaje 

mensual del salario base establecido en el artículo 2 de la Ley 7337, 
de 5 de mayo de 1993, dependiendo de la categorización que se 
les dé a los sujetos pasivos conforme al reglamento de esta ley, 
siguiendo la escala establecida en el artículo 5.

Artículo 9-	 Incumplimiento o pago tardío
El sujeto pasivo que no pague en tiempo el impuesto establecido 

en esta ley, una vez prevenido por la administración, incurrirá en 
una infracción que derivará en el cierre temporal del negocio, para 
lo cual queda autorizado el Instituto Mixto de Ayuda Social (IMAS) 
a aplicar las disposiciones del título III de la Ley 4755, Código de 
Normas y Procedimientos Tributarios, de 3 de mayo de 1971, en 
cuanto a los hechos ilícitos, sanciones, infracciones administrativas 
y procedimientos allí previstos, a excepción de lo establecido en 
los artículos 85 y 85 bis, así como en lo referente a la emisión de 
facturas señalado en el numeral 86, todos de ese cuerpo normativo.

El cobro de interés a cargo del sujeto pasivo se aplicará 
de conformidad con el artículo 57 del Código de Normas y 
Procedimientos Tributarios.

Artículo 13- Administración
La comprobación, fiscalización, recaudación y administración 

de este impuesto le corresponderán al Instituto Mixto de Ayuda Social 
(IMAS). Para esos efectos, tendrá la función de administración 
tributaria y podrá actuar con todas las facultades, prerrogativas 
y obligaciones que establece la Ley 4755, Código de Normas y 
Procedimientos Tributarios, de 3 de mayo de 1971.

Para esos efectos, las certificaciones emitidas por el IMAS en 
las que consten obligaciones a cargo de personas naturales o jurídicas 
que deban pagar este impuesto, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 3 de esta ley, así como los intereses respectivos a favor 
del IMAS, tendrán carácter de título ejecutivo.

Serán objeto de certificación las obligaciones tributarias 
líquidas exigibles y las autoliquidadas no pagadas, y los actos 
administrativos que hayan adquirido firmeza.

Las deudas a favor del IMAS tendrán privilegio de pago en 
relación con los acreedores comunes, sin perjuicio de los privilegios 
mayores conferidos por otras normas. Este privilegio es aplicable 
a los juicios universales y en todo proceso o procedimiento que se 
tramite contra el patrimonio del deudor.

ARTÍCULO 2- Se reforma el artículo 11 de la Ley 9326, 
Impuestos a los Moteles y Lugares Afines, de 19 de octubre de 2015. 
El texto es el siguiente:

Artículo 11- Cierre del establecimiento
Cuando el sujeto pasivo obligado a inscribirse no se encuentre 

inscrito como contribuyente del impuesto establecido en esta ley, o se 
atrase por más de tres meses en el pago del referido tributo, el IMAS 
estará facultado para cerrar el establecimiento, con observancia del 
debido proceso. Intimará al presunto infractor del incumplimiento 
detectado y le concederá un plazo improrrogable de diez días hábiles 
para cumplir con el deber omitido. Vencido este plazo, de inmediato 
se procederá con el cierre del establecimiento. El plazo de cierre se 
mantendrá hasta que el infractor cumpla con el deber de inscribirse 
o pagar, o convenga un arreglo de pago con la Administración 
Tributaria, según sea el caso. El trámite y la forma de aplicación del 
cierre de los negocios se regulará mediante reglamento.

ARTÍCULO 3- Se reforma el primer párrafo del artículo 18 bis 
de la Ley 4755, Código de Normas y Procedimientos Tributarios, de 
3 de mayo de 1971. El texto es el siguiente:

Artículo 18 bis- Gestión de trámites estatales
Toda persona física o jurídica que desee obtener o tramitar 

cualquier régimen de exoneración o incentivo fiscal, cualquier proceso 
de contratación pública, cualquier concesión, permiso o autorización 
para explotar bienes o servicios públicos, así como ejercer cualquier 
actividad lucrativa que deba contar con la licencia municipal respectiva, 
ante la Administración central o entes descentralizados, deberá 
encontrarse al día en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias 
materiales y formales, así como en la presentación de las declaraciones 
tributarias a las que estuviera obligada ante las dependencias del 
Ministerio de Hacienda. La misma obligación aplica para los sujetos 
pasivos señalados en el artículo 3 de la Ley 9326, Impuesto a los 
Moteles y Lugares Afines, de 19 de octubre de 2015 y sus reformas.

[…]

Rige a partir de su publicación.

ASAMBLEA LEGISLATIVA- Aprobado a los tres días del 
mes de febrero del año dos mil veinte.

Junta Administrativa

Ricardo Salas Álvarez
Director General Imprenta Nacional

Director Ejecutivo Junta Administrativa

Carlos Andrés Torres Salas
Viceministro de Gobernación y Policía

Presidente Junta Administrativa

Kathia Ortega Borloz
Representante

Ministerio de Cultura y Juventud

Generif Traña Vargas
Delegado 

Editorial Costa Rica

CONTENIDO
Pág
N°

PODER LEGISLATIVO

   Leyes......................................................................... 2

   Proyectos................................................................... 3

PODER EJECUTIVO
   Acuerdos................................................................... 5

DOCUMENTOS VARIOS........................................ 6

TRIBUNAL SUPREMO DE ELECCIONES
   Edictos..................................................................... 19

   Avisos...................................................................... 20

CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA............... 21

REGLAMENTOS.................................................... 22

RÉGIMEN MUNICIPAL........................................ 26

AVISOS..................................................................... 26

NOTIFICACIONES................................................ 32



La Gaceta Nº 59 — Martes 24 de marzo del 2020 Pág 3

COMUNÍCASE AL PODER EJECUTIVO

Carlos Ricardo Benavides Jiménez
Presidente

	 Laura María Guido Pérez	 Carlos Luis Avendaño Calvo
	 Primera secretaria	 Segundo secretario

Dado en la Presidencia de la República, San José, a los tres 
días del mes de marzo del año dos mil veinte.

Ejecútese y publíquese.

CARLOS ALVARADO QUESADA.—El Ministro de 
Hacienda, Rodrigo A. Chaves, y el Ministro de Desarrollo Humano 
e Inclusión Social, Juan Luis Bermúdez Madriz.—1 vez.—( L9820 
- IN2020447713 ).

N° 9821
LA ASAMBLEA LEGISLATIVA  

DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA
DECRETA:

LEY QUE AUTORIZA EL OTORGAMIENTO DE UN 
SEGUNDO BONO FAMILIAR DE VIVIENDA PARA 

PERSONAS CON DISCAPACIDAD
ARTÍCULO 1-	  Se reforma el párrafo tercero del artículo 50 de la 
Ley 7052, Ley del Sistema Financiero Nacional para la Vivienda y 
Creación del Banhvi (Banco Hipotecario de la Vivienda), de 13 de 
noviembre de 1986. El texto es el siguiente:
Artículo 50-
[…]
No obstante, lo indicado en el párrafo primero del presente artículo, 
la Junta Directiva del Banco Hipotecario de la Vivienda (Banhvi), 
mediante acuerdo razonado y a propuesta de la Gerencia, podrá 
autorizar la entrega de un segundo bono a familias beneficiarias, 
únicamente en los siguientes casos:

a)	 Cuando por catástrofes naturales o producidas por siniestro, 
caso fortuito o fuerza mayor hayan perdido la vivienda 
construida con los recursos del bono. Será condición que la 
familia continúe reuniendo los requisitos para calificar como 
beneficiaria del subsidio y que los seguros sobre el inmueble 
no cubran los daños ocasionados por la catástrofe. El monto 
máximo del subsidio indicado en el párrafo primero del 
presente artículo se aplicará solo a las familias que, contando 
con lote o terreno propio, este no se haya visto afectado y 
conserve su vocación habitacional.
En los casos en que la familia afectada o damnificada amerite 
un traslado en razón de la pérdida tanto del inmueble o lote, 
como de la construcción habitacional que se ubicaba en este, 
no regirá dicho monto máximo.

b)	Cuando posterior al otorgamiento del primer bono, algún 
miembro del núcleo familiar presente una condición de 
discapacidad, debidamente certificada, que amerite remodelar, 
ampliar o mejorar la vivienda, para mantener o mejorar su 
calidad de vida. Para estos efectos, la familia deberá cumplir 
los requisitos que la califiquen como beneficiaria del subsidio. 
El monto del subsidio por segundo bono, para los casos 
contemplados en el presente inciso, se definirá de conformidad 
con la necesidad de cada caso y no podrá exceder el monto 
total establecido en el párrafo primero de este artículo.

ARTÍCULO 2-	 Se reforma el párrafo segundo del artículo 51 de 
la Ley 7052, Ley del Sistema Financiero Nacional para la Vivienda 
y Creación del Banhvi (Banco Hipotecario de la Vivienda), de 13 de 
noviembre de 1986.
Artículo 51-
[…]
La condición de personas adultas mayores sin núcleo familiar y de 
personas con discapacidad deberán ser certificadas por el Consejo 
Nacional de la Persona Adulta Mayor (Conapam) y por el Servicio 
de Certificación de la Discapacidad (Secdis), respectivamente.

[…]
Rige a partir de su publicación.
ASAMBLEA LEGISLATIVA- Aprobado a los once días del mes de 
febrero del año dos mil veinte.

COMUNÍCASE AL PODER EJECUTIVO
Carlos Ricardo Benavides Jiménez

Presidente
Laura María Guido Pérez	 Carlos Luis Avendaño Calvo
      Primera secretaria	 Segundo secretario

Dado en la Presidencia de la República.—San José a los tres días del 
mes de marzo del año dos mil veinte.
Ejecútese y publíquese.

CARLOS ALVARADO QUESADA.—El Ministro de la 
Presidencia, Víctor Morales Mora.—La Ministra de Vivienda y 
Asentamientos Humanos, Irene Campos Gómez.—1 vez.—O.C. 
N° 4600034318.—Solicitud N° MIVAH-0002.—( L9821 - 
IN2020447873 ).

PROYECTOS
PROYECTO DE LEY

DECLARACIÓN DEL 10 DE DICIEMBRE COMO DÍA DE
LOS DERECHOS HUMANOS Y ADICIÓN DEL INCISO G)
AL ARTÍCULO 3 DE LA LEY 2160, LEY FUNDAMENTAL

DE EDUCACIÓN, DE 25 DE SETIEMBRE DE 1957

Expediente N.° 21.834

Todos los seres humanos nacen libres e iguales en dignidad y 
derechos, y dotados como están de razón y conciencia, deben 
comportarse fraternalmente los unos con los otros.1

ASAMBLEA LEGISLATIVA:

En 1948, la Organización de las Naciones Unidas adoptó 
la Declaración Universal de Derechos Humanos como el primer 
reconocimiento internacional de que todos los seres humanos tienen 
derecho a libertades y derechos fundamentales, los cuales deben ser 
respetados y protegidos por todas las naciones del mundo.

La Asamblea General de las Naciones Unidas, al proclamar 
la Declaración Universal de Derechos Humanos, como ideal común 
para todos los pueblos y naciones, promueve que tanto los individuos 
como las instituciones y los Estados, inspirándose en ella, impulsen, 
mediante la enseñanza y la educación, el respeto a estos derechos y 
libertades, y aseguren medidas progresivas de carácter nacional e 
internacional, su reconocimiento y aplicación universal.

En 1950, la Asamblea General de la Naciones Unidas 
proclamó que el 10 de diciembre se declarara el Día Mundial de los 
Derechos Humanos, concordando con la fecha en que la Asamblea 
General formalizó la Declaración Universal de Derechos Humanos, 
en 1948.

Como uno de nuestros antecedentes de respeto a los derechos 
humanos podemos citar que Costa Rica, desde el 26 de abril de 
1882, abolió la pena de muerte, por medio del decreto ejecutivo 
número VII, del presidente Tomás Guardia.

Con el paso del tiempo, nuestro país ha proyectado una imagen 
de país defensor y respetuoso de los derechos humanos y ha tenido un 
importante liderazgo internacional. El 1° de diciembre de 1948 Costa 
Rica abolió el ejército y nueve días después fue uno de los cuarenta 
y ocho países que originalmente votaron a favor de la Declaración 
Universal de Derechos Humanos, en la 3ra. Asamblea General de 
Naciones Unidas, celebrada en París, el 10 de diciembre de 1948.

Debemos considerar que las libertades fundamentales 
consagradas en la Declaración Universal de Derechos Humanos aún 
no son una realidad para muchos, ya que los abusos a los derechos 
de las personas constituyen un problema social y aumentan los 
conflictos étnicos, raciales y religiosos.

1	  Artículo 1 de la Declaración Universal de los Derechos Humanos.


